ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEIIUXA HUNICIPAL

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 2132/ 2024
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO Ne°. 030/ 2024
() ORGAO: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

OBJETO: Locagdo de imével onde ira funcionar a nova sede do SINE BAHIA
E O INSTITUTO PEDRO MELO (confec¢éo do RG).

CONTRATADA: SIMONE DE FATIMA BRITO MEIRELES

FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 74, inciso V, da Lei Federal n°
14.133/2021.

DATA:
25 DE ABRIL DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08




Prefeitura Municipal de Pojuca .

Prefeitura - Protocolo
Praga Almirants Vasconcelos, SIN, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48,:120-000 —_
CNPJ: 13,806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: proti:\colo@pojuca.ba.gov.br U O G D G i}

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 002132/24 Data de Abertura: 21/03/2024
Requerente
037.309.125-77 | SILAS COSTADE CARVALHO .
Enderego
Contato E-mait
Atendente __ 1" Previsdo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS
Assunto
juridica

A Data/Hora do Trimite

Primelro Tramite
AN ETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA .

rracesso Administrativo

21/03/2024 15:33:24

»

Descrigio Detalhada do Assunto e Relagio de Documentos Anaxos

Senhor Prefeito,
Nome/Razio Sacial: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigdo competenta a:

.Abertura de processo

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 21 de margo de 2024 SILAS COSTA DE CARVALHO
Requerente

-!;rocesso N® 002132/24 Requerente: SILAS COSTA DE CARVALHO

Assunto
Aberiura de processo

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: htlps:ﬂpojuca.saatri.com.bn’ContribuinteIAcompanhar’l'ramites CPFICNPJ; 037,309.125-77 Data Protocolo: 21/03/2024
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA

Acompanhe o seu processo no site https:ﬂpojuca.saatri.com.brlConilibuintelAcompanharTramites
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PREFEITURA WUNICIPAL

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: Secretaria de Desenvolvimento Econémico

Responsivel pela Demanda Matricula: 103116
(Secretario): SILAS COSTA DE
CARVALHO

E-mail: sedecpojuca.ba@gmail.com | Telefone/Ramal: 71 3645-2727
Objeto: Locacdo de Imovel, Tipo residencial, de no minimo 50m2, Localizado
no municipio de Pojuca-BA.

( ) Material de Consumo

{ ) Material Permanente / Equipamento
( ) Servigo Comum

( ) Servigo de Engenharia

( ) Obras

{ X ) Cutros

— | Forma de Contratag¢io Sugerida:
( ) Pregao
( ) Concorréncia

-1 { ) Dispensa de Licitagao

{ X ) Inexigibilidade
( ) Credenciamento
( ) Leildo

( ) Outros

1.Justificativa da necessidade da contrataciio

Indisponibilidade de bens iméveis do Municipio para abrigar o SINE
BAHIA e o INSTITUTO PEDRO MELO (Confeccio de RG). O atual prédio
que abriga os setores encontra-se invidvel para o uso, devido a
problemas de infiltracdo e mofo da maior parte do prédio. Portanto
justifica-se a necessidade da Contratacio.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.128-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.806.237/0001-06
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2.Quantidade de material / Prestacido de Servico a ser contratado

Um Imovel, Tipo de Residencial;

3. Previsdo Orcamentaria: Exercicio de 2024

UNIDADE ORCAMENTARIA: 03.14.14 — SEC. DE DESENVOLV. ECONOMICO
AQAO: 2.095 - GESTAO DAS ACOES DA SEC.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 ~ Outros Servigos de Terceiros —~ Pessoa
Fisica

FONTE DE RECURSO: 15000000

3.1 Valor Estimado da Contratacio

Valor de R$ 36.000,00(trinta e seis mil reais), por 12 meses.

4.Previsdo da disponibilidade do Material / Inicio da Prestagéo do
Servico

O Aluguel iniciara imediatamente apos a publicacdo do Contrato, por
um periodo de 12 meses.

5. Indicacéo do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsivel pela fiscalizacdo.

- Pojuca, O/’ / /Z / Z—’) .

) Vi el &OW‘&
Responéivel pelo Planejamento Gestor dd Contrato: Iedo Reis Brito
Hugo Leonardo Nunes Ferreira Decreto n° 057, 24 de Janeiro 2024
DraGobhads Concaflho gt de. B0

 Fiscal fitular: Ana Gabriela C. de Almeida Brito
Decreto n® 056, 24 de Janéiro de 2024

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca N, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1 - UNIDADE INTERESSADA:

PROCESSQ N° 002132/24
SEDEC — Secretaria de Desenvolvimento Econdmico

2 - DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELO ESTUDO:

SILAS COSTA DE CARVALHO - SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
MATRICULA:103116 - DECRETO N°001. 02/01/2024

3 - DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAOQ:

@) Atualmente o SINE BAHIA e o INSTITUTO DE IDENTIFICACAO PEDRO MELO (Confeccéo

de RG) funciona no Prédio do Balcio Maos a Obra, devido as fortes chuvas que tem sido
constantes no municipio, a Gitima registrada foi de 285mm de chuva, provocando rachaduras e
infiltragbes na maior parte do prédio, apresentando risco a permanéncia e uso do local por parte
dos funcionarios e da populagio usudria de tais servigos. Foram registrados também goteiras
significativas em pontos do prédio, causadas pelos fortes ventos durante as chuvas, somando-se
ao problema de infiltragdo e mofo, os banheiros encontra-se inviavel para o uso ocasionando em
risco de acidentes ao seus usuarios, as instalagdes elétricas apresentam constantes defeitos,
colocando em risco a permanéncia de pessoas no local. Chegamos a conclusdo que o prédio
necessita de uma reforma, para reparar os danos causados pela chuva, enquanto a proposta de
reforma € analisa pelo municipio, cabe a secretaria mobilizar as pessoas para um novo imével
adequado e compativel com o tipo de servigos oferecidos ao cidadao, para que ndo haja suspensao
dos mesmo, que entendemos que s&o servigos essenciais & populacio.

Concluimos que ndo ha no Patriménio do municipio outro prédio ptiblico que comporte o
orgao, dessa forma ha necessidade de locac¢&o do imdvel para abrigar os setores acima citados.

4 - DEMONSTRACAO DA PREVISAO DA CONTRATACAQ NO PLANO DE CONTRATACOES
ANUAL — PCA:

O Municipio n&o dispde de um Plano de Contratagdo anual, portantc ndo houve previso.

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO:

Foram visitados outros imoveis para avaliar a possibilidade de abrigar o 6rgéo. No entanto carecem
de tamanho ideal, de estrutura, quantidade de salas e boa localizag&o, 0 que se faz pertinente
observar sendo que o 6rgao trata-se diretamente com o atendimento ao publico, restando um
imoével indicado para a contratagéo.
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O imével apresenta semelhanca com outros locados pelo Municipio, em localizagéo muito préxima
e com valores semelhantes. N&o ha, no patriménio do Municfpio um imével que tenha condiggo de
abrigar o setor responsavel.

6 - DESCRICAO DA SOLUCAQ COMO UM TODO:

Para atender &4 necessidade a solugio encontrada para acomodar cerca de 15 funcionarios e média
de 30 atendimentos ao ptblico por dia, tratando-se diretamente da confecgéo de RG, emissdo de
CTPS Digital e cadastro no SINE BAHIA. Dadas as informagdes, encontramos como solugéo
imediata a locaggdo de um novo Imodvel.

67 - DESCRICAO DOS REQUISITOS PARA A CONTRATACAO:

Os requisitos avaliados foram:
- Dimenséo do imével: O local deve ter dimens&o e quantidade de salas suficiente para comportar
no minimo funcionarios, levando em consideragao ¢ atendimento ao publico.

- Infraestrutura: Deve conter estrutura minima, comportando 2(dois) banheiros, 1 (uma)
copal/cozinha, 3(irés) salas para divisdo dos atendimentos, 1(uma) sala de espera, instalagbes
eleétricas para Microcomputadores e Ar-condicionado, instalagSes hidraulicas, esgotamento
sanitério, pintura e revestimento de parede em dias, entre cutros aspectos que tratam diretamente
da infraestrutura do imével em conformidade.

@3Quanto a Localizagéo: Por trata-se de um 6rgéo com atendimento ao Pablico, se faz pertinente
que seja no centro da cidade, com facilidade de acesso para a populagéo.

8 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS:

A contratagdo ¢ de apenas um Imével.

9 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO:

A estimativa da contragdo é de R$ 36.000,00(frinta e seis mil reis), considerando os requisitos
disposto no topico 7, também em relagdo a outras contragdes do Municipio.
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10 - DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

O resultado pretendido & principalmente melhorias estruturais no atendimento ao publico e melhor
forma de acomodar os usuérios do servigos oferecidos pelo 6rgdo e também oferecer aos
funcionarios melhores condigdes de trabalho. Promovendo de maneira geral a satisfagio e
qualidade no desenvolvimento das atividades destinadas ao setor, por pelo menos 12 meses.

11 - JUSTIFICATIVA SOBRE PARCELAMENTO:

Nao se aplica, objeto ndo divisivel.

62 - CONTRATACOES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES:

N&o se aplica, por que ndo ha contratactes semelhantes por parte da Secretaria.

13 - PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO:

N&o se aplica.

14 - IMPACTOS AMBIENTAIS:

Nao ha impactos ambientais ou riscos para a execucdo do contrato, visto que se frata de locagio
de imdvel ja construindo e a atividade a ser desenvolvida ser-administrativa.

e ,
5 . VIABILIDADE-DA CONTRATACAO: .

o do Imével é plenamente viavel, uma vez que tem as melhores condigées_ga/

r os setores citadols:) dpico 1. A justificativa principal da contratagéo reside na auséncia ‘
de imgvel proprio disponivel, além da compatibilidade com outros municipios. ‘

Pojuca, 04 de Dezembro de 2023.

SILA CARVALHO

ATRICULA: 103116




POJ U CA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA
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1.0- DO OB.IETO ?

1.1 - O presente Termo de Referéncia tem por objeto locagéio de imdvel para uso e funcionamento do SINE
BAHIA e o Instituto de Identificagfio Pedro Melo, onde se realizam atendimento ao Piblico para confecgdo de
RG e emissdo de CTPS Digital, Seguro Desemprego e o sistemna de disponibilizagio de Vagas de Emprego

da Secretaria de Desenvolvimento Econémico do Municipio de Pojuca.

e i e mae e mee am s s e e —e PR — — — —

12 0-— .IUSTIFICATIVA ;

2.1 - Atualmente o SINE BAHIA e o INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO PEDRO MELO (Confecgiio de RG)
funciona no Prédio do Balc#io Méos & Obra, devido as fortes chuvas que tem sido constantes no municipio, a
Olltlma reglstrada foi de 285mm de chuva, provocando rachaduras e infiltragGes na maior parte do prédio,
apresentando risco a permanéncia e uso do local por parte dos funciondrios e da populacfo usudria de tais
servigos. Foram registrados também goteiras significativas em pontos do prédio, causadas pelos fortes ventos
durante as chuvas, somando-se ao problema de infiltracio e mofo, os banheiros encontra-se invidvel para o uso
ocasionando em risco de acidentes ao seus usudrios, as instalacdes elétricas apresentam constantes defeitos,
colocando em risco a permanéncia de pessoas no local. Chegamos a conclusdo que o prédio necessita de uma
reforma, para reparar os danos causados pela chuva, enquanto a proposta de reforma € analisa pelo municipio,
cabe a secretdria mobilizar as pessoas para um novoe imével adequado e compativel com o tipo de servigos
oferecidos ao cidaddo, para que nfo haja suspensfio dos mesmo, que entendemos que so servicos essenciais &
populagdo.

Concluimos que néo ha no Patrimdnio do municipio outro prédio piiblico que comporte o drgdo, dessa

forma ha necessidade de locagfio do imdvel para abrigar os setores acima citados.

LOTE UNICO

QUANT VL TOTAL

ITEM DESCRICAO UND DIARIAS VL UNIT (RS) (RS)

( ) LOCAGAO DE IMOVEL ~ TIPO RESIDENCIAL,
LOCALIZADO NO CENTRO DO MUNICIPIO DE
POJUCA-BA, DE FACIL ACESSO AO PUBLICO,
COM AREA TOTAL CONSTRUIDA DE NO
MINIMO 50 m2. & AREA COBERTA DEVE
CONTER SALA AMPLA (PARA ESPERA DE
ATENDIMENTO), QUARTOS (PARA
REALIZACAO DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL)
COZINHA, BANHEIROS, SALA PARA ARQUIVO,
01 SALA DE REUNIAO E AREA DE SERVICOS. MESES 12

TOTAL

13.0 —~ JUSTIFICATIVA DO VALOR A SER CONTRATADO

T - h
1
]

e e e T

3.1- O custo da locagfio do imédvel deve observar o limite de despesa estabelecido no art. 22 da Lei n® 11.079, de
2004, caso o valor ultrapasse o definido no § 3° do art. 3°.

3.2- O custo total desta contratagio sera definido apds realizagio das avaliagBes dos Imdveis e sera informado
em adendo a este termo de referéncia.
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3.3-0 imovel seré submetido 4 avaliagfio da Secretaria de Obras e Servigos Piblicos(SESPUMA), por meio de
Laudo de Avaliag8io, realizado pela Comiss#o, atestando o valor de mercado do Imével.

4.0 — CONDIGOES MINIMA PARA LOCACAO ]

4.1- O contrato de locacdo devera prever, além de outros elementos definidos na Lei n® 14.133, de 2021, a
apresentagdio por parte do proprietario do imével, uma avaliag@io prévia do bem, do seu estado de conservagdo,
dos custos de adaptagdes, do prazo de amortizagio dos investimentos necessirios e outras despesas indiretas
elaborada pelo mesmo.

4.2- O imével devera apresentar as seguintes caracteristicas:

a) Localizagfio na zona urbana, no Centro ou proximo 20 centro do municipio de Pojuca-Ba, conforme a tabela
escrita no LOTE 01.
) Facil acesso ao sistema de transporte, de forma a facilitar o acesso tanto do pablico quanto dos colaboradores
a Unidade.
c) Imdvel em perfeitas condigbes e apto ac uso imediato, sem que seja, necessario haver intervengGes estruturais
de obras civis para permitir o uso.
d) Instalacdes elétricas e hidraulicas em perfeito estado de funcionamento;
e) Dispor de boas condigSes e infra-estrutura, nfio apresentar patologias nos elementos estruturais que compdem
a edificagfio, como trincas ou fissuras que comprometam ou venham a comprometer a seguranca da estrutura,
pontos de infiltragdio, mofo e manchas.

5.0 — PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO

e 1

5.1- O contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogavel,
enquanto houver interesse publico, mediante Termo Aditivo, vinculada a inclus3o no Plano Plurianual - PPA,
bem como nas proximas Leis Orgamentérias Anuais - LOA's e mediante a existéncia de Dotagfo Orcamentdria,
dentro do periodo.

6.0-DAFORMADEPAGAMENTO " 7771

e e et e e s e — U

6.1- O aluguel deveré ser pago ao LOCADOR, mensalmente, serd efetuado pelo LOCATARIO até o vigésimo
dia do més subsequente ao de utilizagdo do imdvel, desde que apresentada oportunamente a contra respectiva
pelo locador e concluido o processo préprio para solugdo de débitos de responsabilidade do LOCATARIO, o
mesmo sera realizado, mediante ordem bancéria creditada em conta corrente a ser informada pelo LOCADOR.

6.2- O contrato serd reajustado apdés 12 (doze) meses da data de assinatura do contrato por ambas as partes
contratantes, tomando-se por base o indice Nacional De Pregos Ao Consumidor - INPC, fornecido pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE.

6.3- Caso o LOCADOR néo solicite o reajuste até a data da prorrogagéo contratual, ocorrendo a preclusdo do
direito, nova solicitagdo s6 poderé ser feita apds o decurso de novo interregno minimo de um ano, contado na
forma prevista neste contrato.

7.0 — CONDIGOES GERAIS PARA EXECUGAO DOS SERVIGOS __ N




00030

it
1 i POJUCA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
P,mn:!,. o Nl PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

7.1 - A entrega do imdvel dar-se-4 ap6s a assinatura do contrato efou data do Termo de Entrega das chaves;

7.2 No Laudo de Vistoria constara do relatério fotogrifico, apontando a situagfo em que se encontra o imdvel,
quando do inicio da locagéio, a fim de que seja resguardados os direitos e obrigagdes das partes contratantes;

7.3 As benfeitorias necessarias introduzidas pelo LOCATARIO, ainda que néo autorizadas pelo LOCADOR,
bem como as fiteis, desde que autorizadas, serfio indenizdveis e permitem o exercicio do direito de retengdo, de
acordo com o artigo 35 da Lei n°8.245, de 1991, e o artigo 578 do Cédigo Civil;

7.4 O LOCATARIO fica, desde jé autorizado a fazer no imével locado, as adaptagbes indispensaveis ao
desempenho das suas atividades.

63 Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontaveis construido, poderfo ser retiradas pelo LOCATARIO,
devendo o imével locado, entretanto, ser devolvido com os seus respectivos acessorios.

e ey

8.0 — OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

8.1- Entregar o imdvel nas condigdes contratadas, incluindo piso, instalagiio hidraulica, instalacdo elétrica,
instalagfio de combate a incéndio, forro, pintura, paredes e sanitario(s);
8.2 - Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locago;
8.3- Pagar os impostos (IPTU e TPEI) incidentes sobre o imdvel;
8.4- Incorrer nas despesas relacionadas com: &) as obras ou servigos exigidos pela seguranca da construgfio ou
pela correcdo de falhas ocorridas na edificagdo do imdvel; b) desgastes ou deterioracies anteriores, total ou
parcialmente, a presente Locag#o.
8.5- Manter-se, durante a execugdo do Contrato, em compatibilidade com as obrigagGes assumidas e todas as
condi¢Ses de habilitagiio e qualificacéo exigidas na da Lei n® 14.133/2021 e suas alteragGes, para comprovagéo
sempre que necessaria junto a Sec. de Desenvolvimento Econdémico, apresentando, mensalmente, as certidGes
negativas de débito necessérias a liquidagdo e pagamento da despesa.
- Reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, &s suas expensas no total ou em parte, o objeto deste

ontrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar do
recebimento da comunicagfo expedida pela Secretaria.
8.7- Responder pelos danos diretamente causados & Sec. De Desenvolvimento Econdmico ou a terceiro,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugfio do contrato, nfio excluindo ou reduzindo essa responsabilidade da
fiscalizag®io ou acompanhamento pela Contratante,
8.8- A CONTRATADA deverd informar 8 CONTRANTANTE quaisquer alteragdes na titularidade do imdvel,
inclusive com a apresentago da documentagfo correspondente;
8.9- Fornecer ao LOCATARIO descrigiio minuciosa do estado do imével, quando de sua vistoria para entrega,
com expressa referéncia aos eventuais defeitos existentes;
8.10- Caso ndo tenha interesse na prorrogagio, & CONTRATADA deverd enviar comunicagio escrita A
CONTRATANTE, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias da data do término da vigéncia do contrato,
sob pena de aplicacfo das sangGes cabiveis por descumprimento de dever contratual;
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9.0 — DIREITOS E OBRIGAGOES DA CONTRATANTE f

SR |

9.1- A CONTRATANTE devera servir-se do imdvel para o fim previamente convencionado, compativel com a
natureza deste e com o fim a que se destina, devendo conserva-lo como se seu fosse;
9.2- Designar Servidor responsivel pelo acompanhamento e fiscalizagdo do Contrato, que devera ser o elemento
de ligagdio entre as partes e de responder em nome do 6rgdo pela relagdo técnica e administrativa entre as partes;
9.3 - Acompanbhar, fiscalizar, conferir e avaliar os servicos prestados;
9.4 - Aplicar a CONTRATADA as penalidades regulamentares e contratuais cabiveis;
9.5 - Efetuar os pagamentos nas condigdes pactuadas;
9.6- Notificar a CONTRATADA, por escrito, ocorréncias de eventuais imperfei¢tes na execugio dos servigos,
fixando o prazo para sua corregdo.
9.7- A CONTRATANTE devera comunicar a CONTRATADA qualguer dano ou defeito cuja reparagiio a este
incumba, bem como as eventuais turbagdes de terceiros.

- Realizar reparo dos danos verificados no imdvel, ou nas suas instalagSes, provocados por seus agentes,

rnciondrios ou visitantes autorizados;

9.9- Entregar imediatamente a CONTRATADA os documentos de cobranga de tributos e encargos, cujo
pagamento nio seja de seu encargo, bem como qualquer intimacfio, multa ou exigéncia de autoridade publica,
ainda que direcionada & mesma.
9.10 - Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, 4gua, esgoto e gas, se houver gas
encanado;
9.11- Permitir a vistoria do imé6ve!l pela CONRATADA ou por seus mandatarios, mediante prévia combinagéo
de dia e hora, bem como admitir que seja visitado e examinado por terceiros, da leitura desses dispositivos,
extraj-se do regime jurfdico da Lei n® 14.133/2021 9.12- N&o modificar a forma externa ou interna do imével,
sem o consentimento prévio e por escrito do 8 CONTRATANTE.
9.13- Se durante a locaclio, se deteriorar a coisa alugada, sem culpa da CONTRATANTE, a este cabera pedir
redugdo proporcional do aluguel, ou resolver o contrato, caso ja néo sirva a coisa para o fitn a que se destinava,
9.14- O LOCATARIO devera restituir o imével, finda a locagfio, nas condigBes em que o receben, salvos
desgastes e deterioragdes decorrentes do uso norma e aquelas decorrentes de caso fortuito ou forga maior.

6.0 — DA GESTAO E FISCALIZAGAO CONTRATUAL :

et vivnte-diatd N SO |

6.1- A fiscalizagio e a gestdo do contrato ficarfio a cargo de servidores distintos designados pelo orgéo
Contratante que deverdo acompanhar, fiscalizar e verificar a conformidade do objeto desta contratagio;

6.2- A fiscalizagfio do Contrato ficard a cargo dos servidores Sr. ROGER RUAN CARDOSO BATISTA e
Sra. ANA GABRIELA CARVALHO DE ALMEIDA BRITO designados{a) e devidamente autorizados(a)
pela Secretaria de Desenvolvimento Econdmico através do Decreto n® 056 de 24 de Janeiro de 2024.

Compete aos fiscais do contrato:

-Ter pleno conhecimento dos termos contratuais que ird fiscalizar, principalmente de suas cliusulas, assim
como das condi¢Bes constantes do termo de referéncia, com vistas a identificar as obrigagdes in concreto tanto
da contratante quanto da contratada.

- Exigir da contratada o fiel cumprimento de todas as condices contratuais assumidas.

- Comunicar & Administraggio a necessidade de alteragdes do quantitativo do objeto ou modificacfo da forma de
sua execugdo, em razio do fato superveniente ou de outro qualquer, que possa comprometer a aderéncia
contratual e seu efetivo resultado;

- Comunicar por escrito qualquer falta cometida pela contratada;
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

-Comunjcar formalmente ao gestor do contrato as irregularidades cometidas passiveis de penalidade, apds os
contatos prévios com a contratada.

6.3- A Gestéio do Contrato ficara a cargo do servidor IEDO REIS BRITO designado e devidamente autorizado
pela Secretaria de Desenvolvimento Econdmico através do decreto n® 057 de 24 de Janeiro de 2024.

Cabe ao Gestor do Contrato:

-Consolidar as avaliacSes recebidas e encaminhar as consolidacdes e os relatorios & contratada;

-Solicitar abertura de processo administrativo visando a aplicagfio de penalidade cabiveis, garantindo a defesa
prévia a Contratada;

-Acompanhar e observar o cumprimento das cldusulas contratuais;

-Analisar relatérios e documentos enviados pelos fiscais do contrato;

-Propor aplicagfio de sanc¢les administrativas pelo descumprimento das cldusulas contratuais apontadas pelos

ais;
ecovidenciar o pagamento das faturas emitidas pela contratada, mediante a observdncia das exigéncias
contratuais e legais;
-Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando que o valor do contrato ndo seja
ultrapassado;
-Orientar o fiscal do contrato para a adequada observéncia das clausulas contratuatis.
~Controlar o prazo de vigéncia do instrumento contratual sob sua responsabilidade e encaminhar & Secretaria de
Administragdo a minuta do termo aditivo de renovagio contratual com antecedéncia minima de 60 (sessenta)
dias do termo final;
-Acompanhar a evolugfo dos pregos de mercado referentes ao objeto
contratado e informar & unidade competente as oscilagdes bruscas.

Pojuca— Ba, 04 de Dezembro de 2023.

‘)/L4:A¢,f”/'

HUGO IJEONARDO NUNES FERREIRA
erente de Planejamento




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Fone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N°056 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

“DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO®.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicoes
legais, conferidas pela Constituicio Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,
Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 14.133 de 1° de abril de 2023;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores ROGER RUAN CARDOSO BATISTA, PEDRO
SANTANA DE JESUS, ALBERTO APOLONIO DA SILVA, ANA GABRIELA
CARVALHO DE ALMEIDA BRITO, a fim de exercer a fun¢io de Fiscal dos Contrates da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico do Municipio de Pojutca- Bahia.

Art. 2° - O trabalho realizado pelo fiscal serd considerado servigo publico relevante, néo
sendo atribuida qualquer remuneragio.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizaggo.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacio, revogando-se

disposicéo em contrério.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO NICIPAL DE A — DQ DA BAHIA, em 24 de
janeiro de 2024.
A\ QU

CARLOS EDUARDO BASTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Pref. Mun. de Pojuca

00G~13
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PO.’UCA Secretaria de Desenvolvimento Econémico

PREFEITURA WUNICIPAL

Comunicag8o Interna N° 229/2023

Pojuca, 27 de Novembro de 2023

AO
Sr. ALEXSANDRO SANTOS

Chefe de Setor de Patrimonio
Assunto: Disponibilizagfio de Imovel para abrigar o SINE BAHIA E O INSTITUTO DE

IDENTIFICACAO PEDRO MELO

A

Prezado,

Com Fundamento no art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, solicito a informac#o acerca da
existéncia e da disponibilidade de imével do municipio que possa abrigar o SINE BAHIAE O
INSTITUTO PEDRO MELO (Confecgdo de RG). Com dimensfo suficiente para comportar salas

administrativas, recep¢do, banheiros para uso interno e externo e sala de espera para média de 30 pessoas

por dia. Desde ja agradeco!

~ ’Atenciosamente,

et
SILAS COSTA ALHO

Secretario Municipal




h

MUNICIPAL DE POJUCA 006n15
GERENCIA DE PATRIMONIO
Setor de Patrimonio

CIn® 05/2023

Ao

SEDEC

Sr. Silas Costa de Carvalho
Secretario Municipal

COMUNICACAO INTERNA

Prezado Senhor,

/

Conforme solicitagdo do oficio n® 229/2023, com fundamento no art. 74 inciso V, da
Lei 14.113/2021, o Setor de Patrimdnio vem através deste comunicar a ndo existéncia e
disponibilidade de imével com dimensdo suficiente que possa comportar € abrigar o
Setor mencionado.

Sabendo da sua compreensio, desde ja agradego!

Pojuca, 29 de Novembro de 2023

Atenciosamente,

Clefe e Puatrindnic

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS, S/N, CENTRO, POJUCA-BA
| TEL.: (71} 3645-1145, CNPJ N° 13.806.237/0001-06
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Comunicacdo Interna N° 250/2023 — SEDEC
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i Pojuca, 28 de Dezembro de 2023,
AO
Iim®. Sr. LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
SESPUMA

Assunto: Avaliagéio de Imovel

Q'ezado,

s <
L

“ e e ¥
v,

-

e

ot
Bywes o

L

Venho através deste, solicitar a AvaliacBo Técnica visando a locagdio do Imodvel

abaixo descrito, onde serd locado o SINE BAHIA e o instituto de Identificagdo Pedro Melo,
desde ja agradego!

Segue Dados do Proprietério:
Nome: SIMONE DE FATIMA BRITO MEIRELES
End: Rua JJ Seabra, n® 362, Centro

Gontato: (71) 99999-3050

Atenciosamente,

SILAX

ecretdrio Municipal

/]&MU /ga %m
i e 2D & é{-Mh g Lbca

A oty

e/,

.,‘.‘e’c-: tfio do Sarvicos
Pubijcat o Meio Ambicnts

ret Guimardes
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ESTADO DA BAHI;\
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

S SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Praga Almirante Vasconcelos, sfn — Centro — CEP: 48120-000 — Pojuca-Bahia
PO Fone: (71) 3645-3191 / 3645-1147 ramal 212

PREFEITURA MUNICIPAL

LAUDO DE AVALIAGCAO N° 01/2024

COMISSAO DECRETO: 067 de 01 de Fevereiro de 2021

IMOVEL: Ponto comercial

AREA TOTAL CONSTRUIDA: 147,00 m? - AREA TOTAL TERRENO: 263,35 m?
LOCALIZACAO: Rua JJ Seabra, n° 362, Centro, Pojuca-Ba, CEP: 48.120-000
PROPRIETARIO: SIMONE DE FATIMA BRITO MEIRELES

1.0- IDENTIFICAGAO DO SOLICITANTE:
O presente Laudo de Avaliagdo foi elaborado por solicitagdo da Secretaria de
Desenvolvimento Econdmico.

2.0~ OBJETIVO DA AVALIAGAO:
Subsidiar o processo de Locagéo de um Imobvel para o funcionamento do SINE
BAHIA e o Instituto de Identificag8o Pedro Melo.

3.0~ CARACTERISTICAS DO IMOVEL:
Um imdvel situada na Rua JJ Seabra, 362, Centro, com os seguintes cdmodos:

01 Garagem

02 Salas

01 copalcozinha

03 Quartos

02 Banheiros

01 Area de Servicos

Portas e Janelas: Madeira e Vidro;

Basculante: Aluminio e Vidro;

Grade: Ago;

Revestimento do piso: Ceramico;

Revestimento de paredes: Reboco, revestimento ceramico e Pintura;
Revestimento do teto: Forro, laje pré-moldada, trama de madeira e telha
ceramica;

Estrutura: Sapatas, vigas baldrames, pilares e vigas.

4.0- LIMITES:
Limitando-se do lado direito com Edson Conegundes Ferreira e do lado esquerdo

com Jodo Paulo Moreira de Brito.

\




ESTADO DA BAHIA 000n 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA n:8

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

P A Praca Almirante Vasconcelos, s/in — Centro — CEP: 48120-000 — Pojuca-Bahia
: OJ UC Fone: (71) 3645-3191 1 3645-1147 ramal 212

PREFEITURA MUNICIPAL

5.0- JUSTIFICATIVA:

O imovel avaliado é seguro, o espago fisico é satisfatério, apresenta sistema
elétrico e hidraulico em bom estado de conservacéo, compreende as dimensdes
necessdrias para a instalagdo dos equipamentos, possui localizagéio geografica
estratégica, na regido central da cidade, préximo ao Centro de abastecimento, a
avenidas que compdem vasto fluxo de veiculos e transporte coletivo de
passageiros, proximo a agéncias bancarias e instituicGes de ensino, propiciando a
acessibilidade privilegiada aos municipes.

6.0- AVALIACAO:

Foi utilizado como critério de avaliagao, levantamento “in loco”, e pesquisa feita no
mercado imobilirio local com valores de locagfo negociados recentemente, de
imdveis semelhantes aos do objeto da presente avaliacio.

6.1- VALOR AVALIADO: R$ 3.000,00 (Trés mil reais).

Pojuca, 14 de margo de 2024.

LG5 J0se ADley Guiraarie.
Secretirio dedelyi ‘
Mhinnts

LucAs JosEXBREl GUIMARAES
Presidente da‘Comisséo

el T
PEDRO SERGI@ GOES LAGO
Membro da Comisséo

JONAS BERNARDES SANTOS
Membréda Comisséo
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Secretaria de Desenvolvimento Econémico

HUGO LEO R O NUNES FERREIRA

Gerente de Planejamento
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MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO: Simone de Fatima Brito Meireles

CPF:; 460.644.195-04

ENDERECO DA CONSTRUCAO: Rua 1.1. Seabra, n° 362, Bairro Centro.
INSCRICAO IMOBILIARIA: 01.03.006.0269.001

ESPECIFICACAO DA OBRA
;o s
AREA%‘?O TERRENO: 263,35 m?

AREA DO PAVIMENTO TERREOQ: 147,00 m?
AREA TOTAL CONSTRUIDA: 147,00 m?

PAVIMENTO TERREQ - NUMEROS DE COMODOS: 01 garagem; 02 salas; 01 copa/cozinha; 03
quartos; 02 banheiros; 01 &rea de servico;  *

PORTAS E JANELAS: Madeira e Vidro.

BASCULANTE: Aluminio e Vidro.

GRADE: Ac¢o

REVESTIMENTO DO PISO: Cerimico.

REVESTIMENTO DE PAREDES: Reboco, Revestimento Cerdmico e Pintura.

REVESTIMENTO DO TETO: Forro, Laje pré-moldada, trama de madeira e telha cerdmica.
ESTRUTURA: Sapatas, vigas baldrames, pilares e vigas,

@

Obs. O imovel é residencial possui acesso independente a via pitblica e sem impedimento fisico.
Pojuca - Bahia, 12 de janeiro de 2024.

) ﬁmdz@&ﬁ?& @@M
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CERTIDAO PASSADA A PEDIDO VERBAL DE PESSOA
INTERESSADA, TUDO COMO ABAIXO SE DECLARA.

EU, MARIA JANDIRA DE SOUZA FERREIRA, Oficial de Registro de
Iméveis da Comarca de Yojuca, Estado da Behia, na -forma da Lei ebc...

CERTIFICO que revendo os Livros do Cartério de ' egistro de
Tméveis desta “omarca a meu cargo deles constam no Livro geral-EH, ma
tricula n? 1,038, 0 R/4 de Uma -casa residencial, situada a rua dJ.d. /
Seabra n? 04 nesta Cidade de Pojuca ~Ba,, construida de tijolos, cober
ta de ‘telhas, sendo parte forrada, tendo no interior duas salas, gqua-
tro qﬁé?tos{ sala de jantar, cozinha e dispensa, dois sanitérios, com
drea coﬁé#r@ida medindo 120,00m2, edificada em terreno propric gue me
de 266,70m2} Edﬁ Inscrigio Municipal n® 010300602690001; limitando-se
de um lado com Joselito Bosendo, do outro lado com Humberto de Tal e
pelo fundo com Mario Barhom. “dquirida por compra a Admilson Ferreira
Marinho de Wueiroz, mediente escritura de 21-06-95 e regisirada neste
Cartdrio no Livro Geral-2H, R/3 da matrifula n® 1.038 em data de 30~
06-95. TRANSMITENTE: MARIA NOGUEIRA DOS_SANTOS, brasileirag maior, /7
viuva, aposentada, CPF: ne 097.515.305/63, residente em Pojuca, ADQUL
RENTE: SIMONE DE FATPIMA BRITO MEIRELES, brasileira, maior, casada, /
professora, portadora do CPF: n? 460,644,195/04, residente em Pojuca.
VALOR DO CONTRATO: R$ 7.000,00 { sete mil reais), Tudo de acordc com

Escritura Pdblica de Compra e venda de 28 de novembrc de 1996, lavra-
lda nas notas do Tabélifio de Notas Designado José Boque ILima, O referi
do & verdade e dou £é, mos vinte dias do mds de fevereiro de mil nove

centos e noventa e sete, fu, OFficial datilografei, wonferi e assino.

2.50.11.0/89
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SIMONE F BRITG MEIR
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Central de Relacionamento BB R
4004 0001 (Capilais) i
0800 729 D001 (demais localidades) = i
SAC - 0800 729 0722 Baixa o apu;;ro
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficiente Auditivo ou de Fala - 0800 723 9088
Esta fora do Brasii? - +55 11 2845 7820
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SIMONE DE FATIMA BRITO MEIRELES
CPF: 460.644.195-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB} e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (FGFN).

Esta certiddo se refere a sitvagéc do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desta certidao esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp:/irib.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente cotn base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 10:24:32 do dia 01/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/09/2024. MITHT Tt it s

Cadigp de controle da certiddo: 58C7.BDB4.1SE3.A1EQ

Qualquer rasura cu emenda invalidara este documento.
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Prefeitura Municipal de Pojuca
Sacretaria Municipal de Financas

CENTRO-POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNP.: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Namero: 000098/2024.E
N

Nome/Razéo Social: SIMONE DE FATIMA BRITO MEIRELES

CPF/CNPJ: 460.644.195-04
Enderego: TRV 15 DE NOVEMBRO, 153 LOJA SERTANEJA,
- CEP: -

O J
' RESSALVADC O DIREITO DAFAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER )
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DERITOS

TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagdo:

AR e A v v v de v Sk i sk v ke e ol e il o e o e el e ol A o T sk e e e Aok e Sl o o o ol o g o e ke v ok o ol T Sk el ke A e et e el ekt ek e e e e e

Esta certiddo foi emitida em 01/04/2024 com base no Cédigo Tributario Municipal.

derﬁdéo valida até: 31/05/2024
Esta certiddo abrange somente o CPF/CNPJ acima identificado.

Cddigo de controle desta certiddo: 7700009179140000012007060000098202404012

8]y et =]

7

Certid2o emitida elefronicamente via internet. A aceitagio desta certidao esté condicionada a verificacao de sua

autenticidade na Internet, no enderego eletrdnico:
htips:/ipojuca.saatri.com.br, Contribulnte/Qutros - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

o 1o

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 01/04/2024 as 10:23:20
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;.{ﬁ% GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 0 0 U . Emissdo: 01/04/2024 10:28
573 SECRETARIADAFAZENDA )

Certidao Negativa de Débitos Tributirios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 41 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)
i ! [
Certidao N°; 20241412865
NOME
SIMONE DE FATIMA BRITO MEIRELES
6 INSCRIGAO ESTADUAL CPF
460.644.195-04

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou jurldica acima
identificada, relativas aos tribufos administrados por esta Secretaria,

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Afiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/04/2024, conforme Portaria n® 918/93, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/fwww.sefaz ba.gov.br

Valida com a apresentag&io conjunta do cartdo original de inscricio no CPF ou no CNPJ dé)
Secretaria da Receita Federal do Ministé&rio da Fazenda. .

Piginaldel RelCertidaoNegativarpt
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Pigina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SIMONE DE FATIMA BRITO MEIRELES

CPF: 460.644. Iggdﬁﬁﬂ!

Certiddo n°: 21563326/2024

Expedigdo: 01/04/2024, as 10:27:08

validade: 28/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica~se que SIMONE DE FATIMA BRITO MBIRELES, inscrito(a) no CPF
sob o0 n° 460.644.195-04, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de resgponsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidfo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesgsdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto &s obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdc de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por

disposicdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tat.jus.br
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S8 meerestues nomicir, Secretaria de Desenvolvimento Econdmico

Comunicagio Interna N° 074/2024

Pojuca, 11 de Abril de 2024.
Ao
IIm.° Sr. ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR
Secretario Municipal da Fazenda )

Assunto: Solicitacfio de Reserva Orgamentariaz

C51ustr1'ssimo Senhor Secretdrio,
Sirvo-me do presente expediente, para solicitar a RESERVA ORCAMENTARIA visando & Locagfo de um

Imével, para comportar os funciondrios do SINE BAHIA e do Instituto Pedro Melo. O valor total do Contrato
¢ de RS 36.000,00(irinta e seis mil reais), sendo a duragfio do contrato de 12 meses, Desde ja agradego!

e Exercicio 2024 — RS 24.000,00

Atenciosamente,

S COSTADE CARVALHO
icipal de Desenvolvimento Econémico




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praga Almirante Vasconcekos - Centro O 0 0 hd 4 3

CNPJ; 13,806,237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 47212024

Data da Reserva

11/04/2024 J

Orgao Sollcitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PCJUCA

. 4

Sollcltante

'S )
SILAS COSTA DE CARVALHO

\ J
Dotagdo Orgamentaria

(Céd. Reduzido 2095.36.15000000

Unidade Orgamentsria  03.14.14 - SEC. DESENVOLY. ECONOMICO
Agéo 2.095 - GESTAO DAS ACOES DA SEC DESENV ECO

Elemento de Despesa  3.3.80.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fislca

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterfor da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
[ 20.000,00 [ 20.000,00 ] 0,00]
Motivo

Destina-se a reserva orgamentario, para locagio do Imdvel localizam na Rua Il Seabra, n® 362, centro, nesta, para funclionamenic do Setor
de SINE BAHIA E DO INSTITUTO PEDRO MELO .CONF A C10074-2024

™~

9

- _J

POJUCA, em 11 de abril de 2024

" D
(W27 :
/ W MARIA INEZ BARBDSA DOS SANTOS NETA
Solicit Responsavel
PRE WMUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290,365.93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA i
Praca Almirante Vasconcelos - Centro 0 U D - 4 4

CNPJ; 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO N°: 473 / 2024

Data da Reserva

11/0412024 ]

\

Orgao Solicitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]

L

Sollcitante

SILAB COSTA DE CARVALHO ]
Dotagdio Orgamentaria
ﬂéd. Reduzido 2095.36.17200000

Unidade Orgamentaria 03.14.14 - SEC, DESENVOLV. ECONOMICO
Acido 2,005 - GESTAO DAS ACOES DA SEC DESENV ECO
Elemento de Despesa  3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fislca

Fonte de Recurso 17200000 - Transferéncias da Unidoc Referentes as participagbes na exploragdo de Petrdlec e Gas Natural

Annilmemdan an PR 1 0 270MAAYT

Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual

[ 5.000,00 ] [ 4,000,00 ] r 1.000,T]

Motivo \
(/

Destina-se a reserva orgamentdrio, para locagéo do imével localizam na Rua [l Seabra, n° 362, centro, nesta, para funcionamento do Setor
de SINE BAHIA E DO INSTITUTC PEDRO MELO .CONF A CI 0074-2024

N

e

N\ /

POJUCA, em 11 de abril de 2024

Y

/ SILAS COSTADE ALHO MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
nte Responsavel
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034,290,365-93




ESTADO DA BAHIA

- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 0 0 0 4 5
POJUCA ”
PREFEITURA MUNKCIPAL

MINUTA DA INEXIGIBILIDADE DE L]CITAGI\O N° 000/2024
N°. de Processo: PA — 2132 [ 2024 Data: 00/ 00 / 2024
OBJETO:

Locacao de imodvel onde ird funcionar a nova sede do SINE BAHIA E O INSTITUTO PEDRO MELO (
confecgdo do RG).

CONTRATADA:

Sr*: SIMONE DE FATIMA BRITO MEIRELES
CPF n®. 460.644.195-04
Endereco: RUA J.J SEABRA, n°® 362, BAIRRO CENTRO

JUSTIFICATIVA /| BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74 , inciso V, da Lei Federal n°® 14.133/2021 e suas alteragGes posteriores, se relacionam com o fato de
ndo haver no patriménio do municipio outro prédio publico que comporte o 6rgdo, caracteristicas de
instalagdbes e de localizagdo para atender o 6rgao referido.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada esto condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transacéo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgéo / 03.14.14
Unidade:
Servicos |( X ) 36.000,00 | Atividade: 2095
Compras |{ ) Elemento de 33.90.36.00
Despesa:
Fonte de 01500/ 017200
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

Silds Costa de Ca
Secretario Muriicipal d volvimento Econdmico

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagio de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso V,
da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteragbes posteriores e Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00/00/2024

Si

Secretario Munici e Desenvolvimento Econdmico

Rua Cidade do Salvador, n® 2.288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA

= PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA 000-46

PREFEITURA MUNICIPAL

FOLHA DE INFORMACAO
POJUCA, 16 DE ABRIL DE 2024.

A

ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 2132/2024

Prezados (as),

Solicitamos a emissdo de Parecer Juridico acerca de Inexigibilidade de Licitacdo para
Locagdo de imdvel onde ira funcionar a nova sede do SINE BAHIA E O INSTITUTO
PEDRO MELO ( confecgéo do RG).

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 _ Cl n® 229/2023 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico Solicitando
ao Geréncia de Patrimonio verificando o levantamento de Algum Imével no Municipio .

2 _Cl n° 05/2023 da Geréncia de Patriménio comunicando a n&o existéncia de imovel
com dimensao suficiente conforme solicitado;

3 — Cl n° 250/2023 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico solicitando
Avaliacdo técnica visando a locagéo do imével;

4 — C.[ n® 074/2024 da Secretaria Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico,
solicitando a Reserva Crgamentaria.

5 - Reserva Or¢amentéria (Pré-Empenho);

6 — Termo de Abertura de Processo n° 2132/24 solicitando abertura do processo licitatério

Atenciosamenite,

Membro da Comisséao de Licitagdo

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca 1l, Pojuca/Bahia —~ CEP; 48.120-000
Tel: {0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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-4 POJUCA

Pojuca - Ba, em 17 de abril de 2024.

Lies \ . . s
lnteressado Secretaria de Desenvolvimento Econdmico

2 Assunto ‘Inexigibilidade de Licitagdo - Contrato de Locagdo de Imdvel
‘r

{mlyx o s
?1 abon Ementa: Contrato de locacdo de imdvel pela Administragdo Publica.
s Requerimento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
:e{e ,; Econbmico. Necessidade de Funcionamento do SINE BAHIA e o
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO PEDRO MELO. Inexigibilidade de
CETres Licitagdo com fulcro no art. 74, V, da Lei n. 14.133/2021. Decreto
) Municipal n2 139, de 18 de abril de 2023. Necessidade de
cumprimento dos requisitos legais. Parecer favoravel.
1. DOS FATOS -~

k-" R
Trata-se de consulta formulada por membro da ComissSio de Licitag3o acerca da possibilidade
de contrata(;ao direta, por Inexigibilidade de Licitacdo, em cumprimento art. 53, § 49, da Lei n.
14 133/2021 junto a Senhora Simone Fatima Brito Meireles, proprietdria do imdvel sito a Rua
".IJ Seabra, n® 362, Centro, Pojuca-BA, no qual funcionara o SINE BAHIA e o INSTITUTO DE
H lDENTIFICACAO PEDRO MELO.

Pa oA

!“(J'r u'?'}

dresLa -

. 08, autos encontram -se instrufdos com Documento de Formalizagdo da Demanda, Estudo
:1'5" Jnm&! i

.,Teémco Prellminar, Termo de Referéncia, Laudo de Avaliagdo e Relatdrio Fotografico do
iR e pa1x

iy ;movel Escritura Publica do imovel, documentac8o do proprietdrio, certidGes atualizadas.

.‘"”\

. T s
gt vt

E o relatério. Opina-se.

[

2. ANALISE JURIDICA

Preambularmente, é Importante destacar quhe a presente Contratac3o Direta sera nos termos
da Llel n? 14.133/21. A submisso dessas, na Lei 14,133/2021, possui amparo,
respectivamente, em seu artigo 53, §12, inciso | e [l ¢/c o artigo 72, inciso I, que assim
dispdem:

Art. 53. Ao findl da fase preparatdria, o processo licitatorio seguird

L Tiait e para o drgdo de assessocramento juridico da Administragdo, que
Lot realizarg controle prévio de legalidade mediante andlise juridica da
e FN8ien contratg
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§12 - Na elaboracéio do parecer jurfdico, o drgfo de assessoramento
jurfdico da Administragdo deverd:

I - apreciar o processo licitatério conforme critérios objetivos prévios
de atribuic@o de pric;ridade;

Il - redigir sua manifestagdo em linguagem simples e compreensivel e
de forma clara e objetiva, com apreciagéio de todos os efementos
indispensdveis & contratacdo e com exposiclo das pressupostos de
fato e de direito levados em consideragéio na andlise juridica.

Art.72.0 pracessoh de contratagdo direta, que compreende os casos
de inexigibilidade e de dispensa de licitagcdo, deverd ser instruido com
os seguintes documentos:

il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos.

Ngsse sentido, a presente andlise tem a finalidade de verificar a conformidade do

EPL

procedimento, com as disposicBes fixadas na nova Lei de licitagdes, em especial no que tange a

possibilidade legal de contratagdo”direta dos servigos, tendo por fundamento o artigo 74,

Lio¥ r

inciso I1l, alinea “f”, da Lei n? 14.133/2021.

Ny

Nesta quadra cumpre esclarecer que a presente manifestagio limitar-se-a a consulta

estritamente juridica “in abstrato”, ora proposta, e aos aspectos juridicos da matéria,

abstendo-se quanto aos aspectos técnicos, administratives, econfmico-financeiros e quanto a

outras questdes nio ventiladas ou que exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade

da Administragdo.

- Ca

6 Sobre o tema o Tribunal de Contas da Unifio afirma que n3o é da competéncia do parecerista
*jurfdico a avaliagio de aspectos técnicos da licitagio. Acérddo 1492/2021 — TCU PLENARIO.

P
Fa

Por essa razdo, a emissdo deste parecer néo significa endosso ao mérito administrativo, tendo

em : vista que é relativo & darea juridica, ndo adentrando a competéncia técnica da

Admlntstragao, em atendimento & recomendacdo da Consultoria Geral da Unido, por meio das

Boas Praticas Consultivas — BCP n2 07, qual seja:

O Orgéo Consultivo ndo deve emitir manifestagdes conclusivas sobre
temas ndo juridicos, tals como os técnicos, administrativos ou de
conveniéncia ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de
emitir opinido ou fazer recomendacBes sobre tais questdes,
apontando tratar-se de juizo discriciondrio, se aplicdvel. Ademais,
caso adentre em questdo furfdica que possa ter reflexo significativo
em aspecto técnico deve apontar e esclarecer qual a situagdo juridica
existente que autoriza suag manifestagdo naquele ponto.
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A norma citada acima é fundamental para assegurar a correta aplicagdo do principio da
legalidade, para que os atos administrativos ndo contenham estipulagfes que contravenham a

lei, posto que, o preceito da legalidade &, singularmente, relevante nos atos administrativos.
]

Assim, se faz necessdrio o exame prévio, para que a Administragdo ndo se sujeite a violar um
ot
principio de direito, o que é severamente tdo grave como transgredir uma norma.

2.1. DA HIPOTESE LEGAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PARA CELEBRACAO DE
CONTRATO DE LOCAGAO DE IMGVEL. ART. 74, V DA LEI 14.133/2021

As aguisicBes e contratacGes das Entidades Pdblicas devemn seguir, obiigatoriamente, um
regime legal.

0 fundamento principal para tanto se encontra previsto no art. 37, XXI, da Constituicdo Federal
de 1988, o qual determina que, ressalvados os casos especificados na legislagio, as obras,
servigos, compras e alienagbes serdo contratados mediante processo de licitagio puiblica que
assegure Igualdade de condigBes a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelegam
obrigagBes de pagamento, mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei. A
régu]amentat;ﬁo para as licitagdes e contratagdes piblicas foi recentemente inovada em
ambito nacional, por melo na promulgacio da Lei n? 14.133/2021, mais conhecida como Nova
Lei Geral de Licitagdes e Contratos Administrativos.

Entende-se que a licitacdo deve ser a regra em todas as contratag@es efetivadas pelo Poder
Publico, haja vista que se trata de um procedimento pautado pelo principio da isonomia, onde
se exige o envolvimento do maior nimero possivel de interessados, visando propiciar a
Administragdo Piblica o melhor negécio. No entanto, existem aquisi¢des e contratacBes que
possuem caracteristicas especificas, tornando impossivels efou invidveis a utilizagio dos
tramites usuais.

Tendo em vista, portanto, a realidade fitica e que nem sempre a licitagiio serd considerada
vidvel, por auséncia de competigdo, ou conveniente para o atendimento do interesse publico,
a Constituicdo admitiv que a legislagdio definisse casos de contratagio direta, desde que
devidamente motivada a decisfo neste sentido e verificada as hipéteses legais de afastamento
do procedimento.

Cumpre ressaltar que, em que pese @ norma permitir algumas contratagdes diretas sem a

necessidade do processo de lieitagdo, isso ndo significa que a Administragio pode atuar de

modo arbitrario. Pelo déve adotar o procedimento administrativo mais adequado,
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destinado & realizac3o da melhor contratagdo possivel, devendo sempre justificar a escolha do
contratado, com vistas a satisfagdo do interesse publico, assegurando a transparéncia e a
legalidade das contratag@es, promovendo a eficiéncia na gestdo dos recursos ptiblicos.

1) .

a

Segunda precisa distingdo de Maria Sylvia Zanella Di Pietro, no que tange a licitacio
dispensavel e a licitagdo inexigivel:

“A diferenga bdsica entre as duas hipdteses estd no fato de que, na
dispensa, hd possibilidade de competigdo que justifique a licitagdo;
de modo que a lei faculta o dispensa, que fica inserida no
competéncia discriciondria da Administragdo. Nos casos de
inexigibilidade, ndo hd possibilidade de competicéio, porque sé
existe um objeto ou uma pessoa que atenda s necessidades da
Administragdo; a licitagdo é, portanto, invidvel.” (grifo nosso)

No regime jurfdico anterior, a compra ou locagdio de imével estava entre as hipdteses de
licitagdo dispensdvel (art. 24, X da Lei 8.666/93). No entanto, a_Nova Lei de Licitacfies e
Contratos Administrativos passou a prever essa hipGtese como de licitacio inexigivel,
passando a adotar o posicionamento de alguns doutrinadores gue entendiam gue nesses casos

haveria a inviabilldade de se estabelecer critérios objetivos para uma comparacdo isonémica

entre os potenciais imdvels.

Na linha do que veicula a doutrina, significa dizer que, em se tratando dessa espécie de
contratacdo direta, seria invidvel o interesse sob tutela estatal ser satisfeito através de outro
imdvel, que ndo aquele selecionado.

Essa é a exegese que se faz do art. 74, V, da Lei n2 14.133/2021, se ndo vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competido, em
especial nos casos de:

f..] .
V - aquisicio ou locagdo de imdvel cujas caracteristicas de
instalagdes e de localizagdo tornem necessdria sua escolha,

[...] (grifo nosso).

A melhor doutrina ensina que deve haver uma comunicagio entre a necessidade da
Administracfo e as caracter(sticas do imdvel escolhido para ser locado, devendo ser valoradas,
para tanto, as caracterfsticas do bem designado, sua localizagio e as peculiaridades
relacionadas ao interesse ptiblico envolvido,

Elucidando tal apontamento, segue o magistério do professor Margal Justen Filho, veja-
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“As caracteristicas do imovel {tais como localizagdo, dimenséo,
edificagdo, destinacdo, etc.) séio relevantes, de modo que a
Administragéio niio tem outra escolha.

Quando a Administragdo necessita de imdével para destinagdo
peculiar ou com localizacio determinada, nio se torna possivel a
competicdo entre particulares. Ou a Administraciio encontra o
imovel que se presta a atender seus interesses ou ndo o encontra. Na
primeira hipdtese, cabe-the adquirir {ou locar} o imdvel disponivel; na
segunda, é impossivel a locagdo ou aquisigdo.” (grifo nosso)

Nesse entendimento, é importante asseverar que ante a existéncia de dois (ou mais) imoveis
com caracteristicas que atendem aos anselios da Administraggo, a realizagdio de procedimento
licitatdrio se torna imperiosa. Ainda que nfo haja fungibilidade entre os iméveis entre si,
integrardo um leque de opgBes para atender ao interesse da Administrago Pablica. Ou seja,
qualquer dos imdveis satisfard a exigéncia que justifica a aquisi¢do pela Administrag3o. Nessas
situagdes, a possibilidade de celebrag@o de contrato de locacdo de imdvel com fundamento na
inexigibilidade de licitagdo se mostra ofuscada, abrindo passagem para a realizacdo de
licitagdo, vez que estard presente o e[emento_fundamental da competicdo.

Inclusive, caso seja vidvel a competicdo, ou seja, no caso de dois ou mais imdveis poderem
atender as necessidades da Administracdo, a regra geral trazida pelo art. 51 da Nova Lei de
LicitagGes e Contratos Administrativos é o dever de licitar, in verbis;

Art. 51. Ressalvado o disposto no inciso V do caput do art. 74 desta
Lei, a locacéio de imdveis deverd ser precedida de licitagdo e avaliagdo
prévia do bem, do seu estado de conservagio, dos custos de
adaptacdes e do prazo de amortizagdo dos investimentos necessdrios.

Nesse sentido, colacionamos aresto do Tribunal de Contas da Unldo, proferido ainda na
vigéncia da Lei 8.666/93, mas que se adequa ao contexto da Nova Lei de LicitagBes e
Contratos:

11, Verifica-se, portanto, que a utllizagiio desse dispositive sé é
possivel quando se identifica um imével especifico, cujas instalagdes
e localizagdo sinalizem que ele é o tinico que atende o interesse da
administrac3o. Nesse sentido se manifestam Marcal Justen Filho e
Jessé Pereira Jinior a respeito desse comando legal:

“A auséncia de licitagdo deriva da impossibilidade de o interesse
a estatal ser satisfeito através de outro imével, que ndo
ichado... Antes de promover a contratacdo direta, a
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Administracdo deverd comprovar a Impossibilidade de satisfacio
do interesse sob tutela estatal por outra via e apurar a
inexisténcia de outro imdvel apto a atendé-lo...” {Marcal Justen
Filho, Comentdrios a Lel de LicitagBes e Contratos Administrativos,
112 Edig3o, p. 250).

“Em principio, a Administragdo compra ou loca mediante licitac3o,
tais e tantas podem ser as contingéncias do mercado, varidveis no
tempo e no espago, a viabilizarem a competicio. Mas se a
operagdo tiver por alvoe Imdvel que atenda a necessidades
especlficas cumuladas de instalagdo e localizagiio dos servigos, a
drea de competicSo pode estreitar-se de modo a ensejar a
dispensa... Nestas circunstincias, e somente nelas, a
Administragdo comprard ou locard diretamente, inclusive para
que ndo se frustre a finalidade a acudir” (lessé Torres Pereira
Janior, Comentdrios a Lei das Licitagdes e Contratagdes da
Administragdo Publica, 52 Edigdo, p. 277).

12. No caso em tela, essa hipdtese ndo se verificou. Tanto é assim
que o ICMBio publicou em Didrio Oficial avisc de que estava
procurando um imével, recebeu dez propostas, e a partir delas
escolheu qual delas melhor lhe atenderia. Ou seja, ndo havia um
determinado imdvel previamente identificado, que por suas
caracteristicas de Instalagdes e localizagdo fosse o tnico a atender as
necessidades da administragdio. Havia, potencialmente, diversos
imdveis que poderiam atender o instituto, Assim, deveria ter sido
realizado um certame licitatério para realizar a locagdo. {Acordo
444/2008, Plendrio, Relator Ministro Ubiratan Aguiar) (grifos nossos).

Desta feita, para a contratagdo direta sem licitagdo para locagdo de imdveis, é imperiosa a
observéncia dos requisitos legais sob pena de poder configurar hipdtese de crime previsto no
art. 337-E do Cddigo Penal Brasileiro.

2,2. DOS REQUISITOS PARA CONFIGURACAO DA HIPéTESE DE INEXIGIBIL'IDADE DE
LICITACAO PARA LOCAGAO DE IMOVEIS PELA ADMINISTRACAO PUBLICA

A sequéncia da anilise, o § 52 do art. 74, da Lel n? 14,133/2021 pontua requisitos a serem
obedecidos visando a locago de imével por inexigibilidade de licitagsio, veja-se:

§ 52 Nas contrataces com fundamento no inciso V do caput deste
artigo, de servados os seguintes requisitos:

[ FYI-
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223, 008 07

| - avaliagto prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos
custos de adaptacdes, quando imprescindiveis ds necessidades de
utilizagéio, e do prazo de amortizagéio dos investimentos;

LTIFACEG o

A sequin

obedetn - oA P . , P
e I - certificacdio da inexisténcia de imdveis publicos vagos e disponiveis

que atendam ao objeto;

*’-

Il - justificativas que demonstrem a singularidade do imével a ser
comprado ou locado pela Administracdo e que evidenc:em
vantagem para ela.

a} Avaliagdo prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de adaptagdes,
quando imprescindiveis as necessidades de utilizagHo.

O primelro deles diz respeito a necessidade de que seja apresentada uma avaliagio prévia do
bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de adaptagfes (quando Imprescindiveis as
recessidades de utilizagdo) e do prazo de amortizac3o dos investimentos. O Tribunal de Contas
da:Unido; cujo entendimento serve de diretriz para todos os demais tribunais de contas do
p':iis,ﬂf\‘fém.se posicionando sobre a necessidade de avaliagbes prévias que evidenciem que o
prego do aluguel é compativel com os valores praticados no mercado.

,A.p !‘\fr!"

A@valiagdo prévia do bem fora realizada, no mbito desta Municipalidade, pela Comissio de
Avaliagdo Imobilidria, a quem compete realizar a avaliagdo de imdveis e precificar o valor
Méhsal ‘dos aluguéis. Assim, a principio, o laudo de avaliagdo emitido pelo profissional
tofipetente é suficiente para confirmar o valor de mercado do bem. Mais que isso, é o
instrumento adequado Indicado pela Lel, para tanto,

b) Certificagdio da Inexisténcia de imdvels ptiblicos vagos e disponivels que possam atender

ao objeto pretendido. f

Deve ser certificado por agente técnico competente a inexisténcia de imdvels piiblicos vagos
e dispomveis que atendam ao objeto de interesse. Cada ente federado possui érg3o que

risddleaay

administra seus imdveis proprios e este deve ser consultado quando da intengdo de locacio de
g}gu,m imével particular.

bom, e e

Nesse sentido, defende Margal Justen Filho:

'I}C:E“u..‘h" [

clabndlie, v, . T . . -
) A Antes de promover a contratagdo direta, a Administracdo deve
at

pais iethys. comprovar a impossibilidade de satisfogdo do interesse sob tutela
estatal por outrgvi ar a inexisténcia de outro imdvel apto a

;n:-f:mﬂ;&;@ =
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Todavia, a simples existéncia de imével puiblico vago nfio pode obstar a possibilidade de
locdgdo de imével particular pela Administrag3o Publica. Como exemplo, temos imdveis que,
apesar de pertencerem ao Municlpio, podem estar em mas condicBes, com falta de habite-se,
esca’dasde incéndio e outros fatores que podem afetar a seguranga de servidores e municipes.
fil"estéé";entido, o fato de existirem outros iméveis ptblicos com metragem semelhante ao que
se‘pretende locar, porém em mau estado de conservacio, ma localizagdo ou desatendendo a
legislagio de seguranga, ndo pode obstar que a Administraciio opte por celebrar um contrato
de locagio, no qual sefa atendido o interesse ptiblico.

ORI P

- 0. jurista Jacoby Fernandes defende que uma boa pratica tem sido que esses imdveis pablicos
disponiveis sefam avaliados,pnﬁo somente no que tange ao valor do seu metro quadrado, mas

@ tgm,bém do atendimento das condigdes do imdvel frente as necessidades da Administra¢do
= f’f’llglllt,:a, bem como se estes estdo em plenas condigdes de funcionamento e seguranga,

LT A . C e
Rejeitar Iméveis em mas condigbes € um dever do gestor, que deve prezar pela seguranca e
salubridade no desempenho das atlvidades administrativas.

[N RS i

Ponto importante € que seja; felta a consulta ao érgdo competente quanto a disponibilidade de
imével com as caracterfsticas necessdrias 8 demanda administrativa, o que fora feito no
presente caso, tendo sido certificado nos autos, pelo Gerente do Setor de Patrimdnio
Municipal, Sr. Alexandro Santos, que ndo hd um imével pablico vago e disponivel para
ﬁna[idade requerida.

h A - -
c) .Iustificatiuas que demonstrem a singularidade do imével a ser comprado ou locado pela
. o Adminlstra;ao e que evidenciem vantagem para ela.
b351 eﬂr
b Ty
Outro I‘EC]LIISItO imprescindivel diz respeito & necessidade de apresentacdo de justificativa
emonstrando a singularidade do imével a ser locado pela edilldade solicitante, indicando as

‘ 7 ‘ condi;oes ‘técnicas e os mntivos que conduziram a sua escolha como imével a ser locado.
. lmportante reforgar que a singularidade ndo se confunde com exclusividade. Enquanto a
exclusnwdade indica a existéncia de apenas uma solugio apta a atender a necessidade,
|5ponibilizada no mercado por apenas um particular, a singularidade significa que, embora

[” j t ' e
0Ssa exIsttr mais de uma solugdo potencial, seria invidvel definir critérios objetivos de

r:l"\'m- -
comparagao e julgamento entre possiveis propostas.

T
. Ressalta-se flue a decisdo quanto as caracteristicas necessérias 2 satisfacio da necessidade
admlnistrativa € tnica e exclusiva do gestor, a partir da verificagdo dos elementos faticos e da
pondera;ao gquanto a conveniéncia, oportunidade e interesse plblico do objeto negocial
buscado Nzo obstante, reforce-se que o campo de escolha do referido agente ndo é ilimitado,
tampouco arbitrario, devendo ser v; pecificacfes técnicas e elementos essenciais

i . - . - * A .
inerentes ao imdvel escolhi para o atendimento do interesse ptblico.
Sht

e

—
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Tal:apontamento tem guarida na teoria dos motivos determinantes, que preconiza que os

dtos administrativos, quando motivados, ficam vinculados aos motivos expostos, para todos os
efeitos juridicos.
LAR Y B S '

W

Ate mesmo sua validade .. dependerd da efetiva existéncla dos motivos apresentados.
Recnmenda-se, por isso, especial cautela quanto aos seus termos, gue devem ser claros,
precisos e corresponder a real demanda dos drgdos administrativos, sendo inadmissiveis
especificagdes que ndo agreguem valor ao resultado da contratagdo, ou superiores as
necessidades do érgdo/entidade, ou, ainda, que estejam defasadas tecnoldgica efou
metodologicamente.

< —-

2.3.DA INSTRUCAO PROCESSUAL

Importante mencionar que os casos de contratagdo direta n3o dispensam, em regra, a
observéncia de um procedimento formal prévio, como a apuragdoc e comprovagdo das
hlpéteses de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, por meio de decisdo administrativa que
atenda o art. 72 da Lei n. 14.133/2021: ’
- Raliy
. Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende 0§ casos
de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com
os seguintes documentos:

| - documento de formalizagdo de demunda e, se for o caso, estudo

N o técnico preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto
“ e bdsico ou projeto executivo;
) Il - estimativa de despesa, que deverd ser colculada na forma
m i estabelecida no art.-23 desta Lei;
. . il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
"o demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
S |
[T IV - demonstragdo da compatibilidade da previsGo de recursos
orgamentdrios com o compromisso d ser assumido;
e ’
— it V - comprovacde de gque o contratodo preenche os requisitos de
" i,
o r; ‘“ habilitagido e qualificagdo minima necessdria;
NS r:
*ﬂ.‘{'r"""« 3 V! - raziio da escolha do contratado;

[ lg_i:l‘:J 23
.

depe oy Vil- justificativa de preco;

atGo da gutoridade competente.

PREFEITURA MUN. DE POJUCA .
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R L Pardgrafo unico. O ato que autoriza a contratacdio direta ou o extrato
ey decorrente do contrato deverd ser divulgado e mantido & disposigéio
5y i do publico em sitio eletr8nico oficial,

’

AT
A ‘p'resente exigéncia também se faz presente na regulamentagdo Municipal, Decreto
Municlpal ne 139, de 18 de abril de 2023, em seu artigo 3¢, vejamos:

“oru

v

. Art. 32 O processo de contratacdo direta, que compreende os casos
:‘E ? de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com
os seguintes documentes:

oo
R

A E | - Documento de Formalizag@o de Demanda - DFD e, se for o caso,

estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia,
projeto bdsico ou projeto executivo, devidamente autorizada pela
autoridade competente, acompanhada dos seguintes documentos:

R Ly
o

a) estimativa do valor da despesa, que deverd ser calculada na forma
estabelecida no art. 92 deste Decreto;
P b} parecer dua Assessaria Juridica e pareceres técnicos, se for o caso,
d que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
¢) demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orcamentdrios com o compromisso a ser assumido;
d) comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitagdo e qualificagdo minima necessdria;
e) razdio da escolha do contratado,

“

-~

i

o,

& vy, f) justificativa de preco;

flauyed
P Il - autorizacio da gutoridade competente;
o, )

i Il - instrumento contratual, quando for o caso.

Logo, a colagdo dos referidos documentos é medida indispensdvel para a formalizagdo da
contratagdo em cotejo, 0 que em andlise aos autos do referido Processo Administrativo, foram
devidamente cumpridos. B

2.4. DO PRAZO DE VIGEIEICIA E PRORROGACAO DO CONTRATO DE LOCAGAQ COM FULCRO
NO ART. 74, V, DA LEl 14.133/2021

-

Com relagdo ao prazo de vigéncia do contrato de locag8o a ser celebrado pela Administragdo
~112 da Lei 14.133/2021 estabelece que “os prazos
éxcluem e nem revogam os prazos previstos em [ei

PREFEW@@N. DE POJUCA
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tridizi-

A mera participagdo de ente da Administraco em uma relagio contratual caracteristicamente
privada ndo deve significar a incidéncia integral do regime de Direito Publico. £ o caso dos
contratos privados praticados pela Administragio, que se diferem dos contratos
administrativos propriamente ditos. B

ey,

Segundo Marcal Justen Filho, in verbis:

R
25t

aruer “l...] Tais contratos, no direito privado, apresentam caracteres
) proprios e nfo comportam que uma das partes exerca as
prerrogativas atribuldas pelo regime de direito pablico, &
Administracdo. Ndo se atribui uma relevéncia mais destocada ao
interesse titularizado por uma das partes.
S
A mera participagéo da Administragdio Publica como parte em um
y contrato acarreta alteragdo do regime jurldico aplicavel. O regime de
t direito piiblico passa a incidir, mesmo no siléncio do instrumento
sl escrito. O conflito entre regras de direito privado e de direito piblico
resolve-se em favor destas ultimas. Aplicam-se os principios de

R direito privado na medida em que compativeis com o regime de
eon s direite plblica. Isso pode, inclusive, provecar a desﬁatumg:ﬁo do
e contrato de direito privado. Assim se passa com alguns contratos, tais
' como o depdsito ou 0 comodato, em que se assegure a uma das
' partes faculdades de exigir a restituicdo do bem sob pena de
- determinadas sangdes.
C Ndo se pode cogitar da incidéncia de tais regras contro a
Ciaripht - Administragdo  Pdblica. Mas a participaco de entidade
RV administrativa em uma relagdo contratual caracteristicamente
T privada ndo significa a incidéncia integral do regime de direito
N ptblico. As competéncias mais caracteristicas, indicadas no art. 58

ndo podem ser aplicadas.” (grifo nosso)

Con;stderando, pois, que a locagdo de imdveis em que o Poder Pdblico figura como locatério é
regiaa pela Lei do Inquilinato {Lei n. 8.2~45/1991), aplica-se a regra disposta no seu artigo 32 de
que “0O contrato de [ocacdo pode ser ajustado por qualquer prazo, dependendo de vénia
conjugal, se igual ou superior a dez anos”.

-

Todavia, em paralelo ao disposto no art. 106 da Nova Llei de Licitagbes e Contratos
Adminjstrativos, que prevé que a Administracio podera celebrar contratos com prazo de até5
{cinco) anos nas hipdteses de servigos e fornecimentos contfnuos, entende-se pela adogio de

prazo méaximo similar. Nesse-taso/ a autoridade competente deve atestar a maior

vantajosidade econdmica-Vislumbpdda em razio da contratagdo plurianual, bem como o

PREFEiruuﬁmvmum Pagina 11 de 13
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Copregsti v,

regidda

atesto_ no inicio da contratacdio e de cada exercicio, da existéncia de créditos orgamentdrios
:C};‘jr:%ldlgdos a contratacdo e a vantagem em sua manutencio.

No decorrer dos anos, em caso de varla;ao significativa dos pregos que prejudique a
Admlnlstra;ao, necessirio o envio dos autos a Comissdo responsdvel pela avaliacdo
lmobiliaria, de forma a certificar qual o valor é considerado como adequado, em razio do
En_e_rcado local.

g

Esses contratos, por serem considerados continuos, poderdo ser prorrogados sucessivamente,
respeitada a vigéncia méaxima decenal, desde que haja previsio no contrato e que a
autoridade competente ateste que as condigBes e os precos permanecem vantajosos para a

Administracdo,

Deixamos claro que, a depender do tempo da locagiio e da necessidade do imdvel para
¢ "' 3
satisfagdo do interesse publico, devera o administrador sopesar entre a locagdo ou outra

[N
forma de contrato, como, por exemplo, o de compra e venda.

Apesar de o contrato de locagdo n#o ter prazo determinado e poder, ao menos em tese, ser
celebrado e prorrogado por prazo superior a 10 anos, recomendamos que, em virtude da
atenq;ao € do zelo com a coisa publica,-a duragdo adequada para esse tipo de contrato deverd

T

serr:anahsada caso a caso, sempre de acordo com a legislacio e em conformidade com os

Yin My 3

principios que regem a Administragdo Publica. Ressaltamos, por fim, a impossibilidade de
realizacio do contrato de locagio de forma verbal ou até mesmo com prorrogacSes
égt_q:jnéticas, de modo que a cada prorrogagdo devera ser firmado termo aditivo ao contrato.

Bt
et

2.5 DOS REAIUSTES

Y -y
[
No que tange aos reajustes contratuais, estes ndo poderdo ter periodicidade inferior a um ano

(Lei n.10.192/2001). Prevé o art. 25, §79, da Lei 14.133/2021 que, independentemente do
prazo de duracio do contrato, serd obrigatéria a previsio de Indice de reajustamento de
prego, com data-base vinculada a data do o?;amento estimado e com a possibilidade de ser
estabelecido mais de um fndice especifico ou setorial, em conformidade com o mercado dos
respectivos insumos.

Portanto, a principio, recomenda-se a adogio do [ndice Naclonal de Pregos ao Consumidor
Amp]o — IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatfstica — IBGE, uma vez
que ,fﬂel,hor representa a inflagdo oficial no pafs. Contudo, desde que haja justificativa técnica
éééguada e andlise mercadoldgica,

pede sef adotado outro indice de reajuste, calculado por
i{ralgs{!:!}gi;féo oficial, nos termos-do art. 92,417, da Instrugdo Normativa n. 04/2022/SEMAD.

st
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4 . #
= 3. CONCLUSAO
™ Ante ao exposto, face a necessidade da Secretaria de Desenvolvimento Econdmico etn
requerer locagdo de imdvel para instalagdo de sua Sede é que opinamos, com arrimo no art.
art.'r74, V, da Lei n. 14.133/2021 e no Decreto Municipal n? 139, de 18 de abril de 2023, pelo
deferimento da celebragio do contrato de locagdo, cuja minuta segue em anexo.

-y

4

, " Com efeito, por se tratar de pacto locatfcio, remeta-se o presente para conferéncia pela ilustre

‘ Controladoria do Municlpio acerca do presente processo, do envio 3 Contabilidade para

‘ ‘liquidacdo de despesa e remessa ao ilustre Secretario de Adminis para conhecimento.

Eis o parecer, salvo melhor parecer.

l Tyuin - ?&ﬁ‘a b 1’53-“& 3\\‘\“0
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA 000-66
INEXIGIBILIDADE DE LlC[TAC-i\O N° 030/2024
N°. de Processo: PA — 213272024 - Data: 25/ 04 | 2024
OBJETO:

Locacdo de imoével onde ira funcionar a nova sede do SINE BAHIA E O INSTITUTO PEDRO MELO (
confeccdo do RG).

CONTRATADA:

Sr?: SIMONE DE FATIMA BRITO MEIRELES
CPF n®. 460.644.195-04
Enderego: RUA J.J SEABRA, n° 362, BAIRRO CENTRO

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL.:

Csclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74 , inciso V, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores, se relacionam com o fato de
nac haver no patriménio do municipio outro prédio plblico que comporte o érgdo, caracteristicas de
instalagtes e de localizagdo para atender o érgéo referido.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os precos apresentados pela
empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transagdo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSQS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgao/ 03.14.14
Unidade:
Servigos |( X ) 36.000,00 | Atividade: 2095
Compras |( ) Elemento de 33.80.36.00
Despesa:
Fonte de 01500/ 017200
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

S,'u e Carvalho
Secretario Muricipal de Desenvolvimento Econémico

e
DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situagio de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso V,
da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteracdes posteriores e Parecer formuladoe pela Assessoria Juridica.

!

Em: 25/04 /2024

Sila

Secretario Munigi @ Desenvolvimento Econémico

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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CONTRATO DE LOCACAO N° 93/2024 !
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 30/2024

ln:ui'!c'ibn'amento do SINE BAHIA e do INSTITUTO DE‘IDENTIFICACf\O PEDRO MELO

:. :‘v;. “ ;
2R CONTRATO DE LOCAGCAO DE IMOVEL QUE ENTRE §1 CELEBRAM
0 MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, E A SRA. SIMONE
i"-.g:,;: i’ DE FATIMA BRITO MEIRELES.
O O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

13.866.237/0001—06 com sede provisérla a Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca- Ba,
neste ato representado por seu prefeite Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado, a Sra SIMONE DE FATIMA BRITO MEIRELES, brasileira, maior,
mscnta no CPF/MF sob o n.2 460 644 195-04 restdente e domiciliada na Praga da Bandeira, n2 128,
Centro, Pojuca-BA, daqui por dlante denominada LOCADORA, na qualidade de proprietario/titular do
imével localizado na Rua J) Seabra, n? 362, Centro, nesta cidade, em face do interesse publico,
resolvem celebrar o presente CONTRATO DE LOCAGAO, com fundamento no art. 74, V, da Lei n.
-~ 14:133/2021.e o Decreto Municipal n2 139, de 18 de abril de 2023, bem como demais legislagdes, do

instrumento convocatério, bem como pelas cldusulas e condigBes seguintes:

[T AN N
Eunbiomse >
forade AU .

{
CLAUSULA PRIMEIRA: DISPOSICOES INICIAIS )

'y-\ ‘ﬁ " i
6 A'presente locagdo se regera pela Lei Federal n.2 8245, de 1991, salvo quanto aos aspectos

relamonados a licitagBes e formalidades administrativas, aos quais se apllcam, 'em caréter

1,

co'mplementar, a Lei Federal n® 14.133/2021, de 12 de abril de 2021, e o Decreto Municipal n2 138, de
18 de abril de 2023.

':} l‘-‘x é!{;i’ 1

S

CUAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO ™ ’
RTSNTIED
O.objeto do presente contrato é a locacio do imével situado na Rua 1] Seabra, n2 362, Centro, Pojuca -

Bahia, cuja descrigio pormenorizada encontra-se no laudo de Avaliagdo anexo ao presente e

constante no processo administrativo de locagdo

_— - -— -
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CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO '

!.2 :\r‘il:‘) -.:“

I
o \d\ T

0 prazo desta locagdo é de 12 (doze) meses cuja vigéncia e de 25/04/2024 a 25/04/2025, podendo ser
prorrogado por igual e sucessivo periodo havendo mteresse das partes, o que serd realizada por
sfmples aditivo.

Pardgrafo \nico ~ O Municipio poderd, independentemente do pagamento de qualquer multa ou
indenizac&o, denunciar a locagdo antes do término do prazo acima, desde que notifique a LOCADORA

com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. -

. f}é v .
X < e,
yLach

CLAiJEULA QUARTA: DO PRECO DO CONTRATO

-

>
& [fFeds w 4‘

0 valor.global anual desta locagdo, no’exercicio de 2024, é de RS 24.000,00 {vinte e quatro mil reais) e
i‘.:ér;';lz.p;gxer;:icio 2025 é de R$ 12.000,00 (doze mil reais), totalizando para ambos os exercicios o valor
de RS 36.000,00 {trinta e seis mil re;':ls) a ser pago pelo LOCATARIO em parcelas mensais, iguais e
consecutivas de R$ 3.000,00 (trés mil reais). Nos exercicios seguintes o valor global serd o

4
correspondente a doze meses, em havendo aditivo prazal..

f: l\t,_-.':‘ - 1
)

Paréézafo iinico — O pagamento sgré. efetuado todo dia 10 (dez) de cada més, cujo crédito serd
efetuado na Conta Corrente n2 33.039-6, Agéncia n? 3268-9, Banco do Brasil, de titularidade da

Locadora. ;

— - N
- - ...

CLAUSULA QUINTA: FORMA DE PAGAMENTO e REAJUSTE

O pagamento das parcelas sera realizado até a segunda quinzena do més subseqiiente ao perfodo
considerado da Iocagao medlante requnsigao do servidor responsavel pelo contrato, sendo o dia dez
(10) de cada més o referenc:al para pagamento

<, ST 1

Paragrafo Unico: A cada doze meses o valor do contrato sofrerd o reajuste necessério, para ndo se

i

perder o valor da moeda ante ao pericdo mﬂac:onano cujo indice a ser adotado serd o do IPCAouo

L

l"N‘Pg,lo‘que for considerado o menor a épocay
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af‘ )

seguintes dotagGes ort_:amentarlas

R
%

" E‘-\' t

UNIDADE ORCAMENTARIA: 03.14.14
FONTE DE RECURSO: 15000000/17200000
PROJETOS/ATIVIDADE: 2095 .. - - ~

NATUREZA DAS DESPESAS: 33.90.36.00

CLAUSULA SETIMA: DA DESTINAGCAO DO IMOVEL

por
w gt

b
u

O imdvel locado destina-se exclusmamente ao uso pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
1

Economico, tendo como ﬁnalldade precipua o funcionamento do SINE BAHIA e o INSTITUTO DE

IDENTIFICACAO PEDRO MELD, consoante especificacbes formuladas pela Secretaria Municipal de

RN B

Desenvolwmento Econdmico e I_audo de Avaliagdo do Imdvel.

Erend i eE

e . i -
CLAUSULA OITAVA: DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

ae
v-'v_',‘s
=

N Tl

-

B N
O Municlpio, ora LOCATARIO, obriga-se:
S
ezt err. - "

l o 1

s a) A.bem conservar o |movel locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparacdio dos

r

kY

‘i “+oip estragos a quer der causa, desde que nao provenientes de seu uso normal;

P

Ak
?r"»r,-‘“-’? <
-1

b) ‘A restitui-lo, quando finda a locagdo, no estado em que o recebera, ou seja, devidamente

hE pintado, em boa estrutura fisica, perfeltas instalagdes elétricas e hidraulicas, portas, telhado,

s . plso e outros em bom estado de conse?vagﬁo, bem como responsabilizar-se por deterioracBes
decorrentes de seu uso normal.

ﬁarégrafo unico — Salvo expressa dis’l.aosigﬁo contratual em contrario, as benfeitorias necessarias

mtroduzndas pelo Municipio, amda que ndo autorizadas pela LOCADORA, bem como as tteis, desde

que autorlzadas serdo mdemzavem e perm:tem o exerclcio do direito de retengdo, nos termos do que

dispde o art. 35, da Lei Federal 8.;45/91. As benfeitorias voluptudrj as Nao serdo indenizdveis, podendo

, - /
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ser levantadas pelo LOCA’{ARIO, finda a locagdo, desde que sua retirada niio afete a estrutura e a

substéncia do imével.

wy
~ —

e AL . ~a - -

A

i ¢f realizar o pagamento dos alugueis na data de vencimento, bem como as despesas de gua e
i - energia, sendo o IPTU de responsabilidade da locadora. -
£t
- ~§d1 fazer os reajustes anuais, cujo indice a ser adotado serd o do IPCA ou o INPC, o que for
) . considerado o menor & época, independente de provocagio do locador, efetuande o
"« , . Pagamento do aluguel ja acrescido destes, mediante simples apostila.

L -3

e

CLAUSULA NONA: DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

A proprietaria, ora LOCADORA, obriga-se: |

-

" a) Caberd a LOCADORA manter segurado o imdvel, correndo por sua conta o pagamento dos
prémios carrespondentes, em especial a contratg;ﬁo obrigatdria de seguro completo contra
incéndio, alagamento, véndaval, danos_ elétricos, e responsabilidade civil. Na eventualidade da
Locadora ndo contratar o completo seguro para o imdvel e havendo sinistralidade oriundo de
incéndio, ou qualquer outro dano/sinistro, o prejufzo serd assumido integralmente pelo
locador, ndo havendo que se falar, em nenhuma hipétese, de indenizacdo a ser arcada pelo
~ _ Municiplo, seja a que titulo for.~_ - - .
b} Para os fins previstos nos artigos 576, §§ 12, 22, do Cddigo Civil, 167, I, §3¢, da Lei 6.015, de
31.12.73 e 82 da Lei Federal n.2 8.245, de 1991, a LOCADORA promoverd, no prazo de 20
(vinte) dias, a partir da data da assinatura do presente, o registro deste contrato no
competente Cartdrio do Registro Geral de Iméveisj

Erd b

CLAUSULA DECIMA: DA SUCESSAO CONTRATUAL

"

L L
H

O presente contrato obriga os contratantes e todos os seus sucessores a titulo singular ou universal,

continuando em vigor ainda que o imdvel seja transferido a terceiros ou alienado, até o cumprimento

do contrato. Com vistas ao exercicio, pelo Municipio, de sefseu direito, cbriga-se a LOCADORA a fazer
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H

s -
constar a existéncia do presente contrato em qualquer Instrumento que venha a firmar, tendo por

]
objeto o imovel locado, com expressa manifestagio do conhecimento e concordincia com suas
cldusulas, pela outra parte.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO CONTRATO

PR

No caso de incéndio ou da ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior que impega a utilizacgo

parcial ou total do iImével ora locado, por parte do Municipio, podera este, alternativamente:
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a) Considerar suspensas, no todo ou em parte, as obrigacSes deste contrato, obrigando-se a

[

LOCADORA a prorrogar o prazo de locagdio. pelo tempo equivalente a realizagdo das obras de

restauracdo ou pelo tempo correspondente ao impedimento do uso;
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b) Considerar rescindido o presente contrato, pelo que o LOCATARIO n#o serd responsabilizado, para

efeitos de indenlzagao, a que titulo for
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA ALTERA;go CONTRATUAL '
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;I'ggla e qualquer alteracdo devera ser procéssada mediante a celebracio de Termo Aditivo vedada a

alteragdio do objeto assim como quaisquer modificagdes na destinagdo ou utilizacio do imével,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA DISSOLUCAO
-
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0 coqtrato podera ser dissolvido de comum acordo, bastando para tanto manifesta¢io escrita de uma

das partes com antecedéncia minima de 3p {trinta) dias sem Interrupgdo do curso normal da execuciio

do contrato . "
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CLAUSULA DECIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE DO CONTRATO
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A eficicia do contrato fica condicionada a publicagéio resumida deste instrumento pelo LOCATARIO.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA: DO FORO DE ELEICAO
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Fica eleito o Foro da Cidade de Pojuca, Estado da Bahia, para dirimir qualquer litigio decorrente do

[

presente contrato que ndo possa ser resolvido por meio amigével, com expressa rentncia a qualquer
autro, por mals privilegiado que seja. ,
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E, por estarern assim acordes em todas as condicBes e cldusulas estabelecidas neste contrato, firmam

as partes o presente lnstrumento em 03 (trés) vias de igual forma e teor, depois de lido e achado
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POJLICEI/BA 25 de abril de 2024. .. - ~
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

SR EXTRATO DO CONTRATO N°. 093/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 030/2024

Objeto — Rua JJ Seabra, n°® 362, Centr;), Pojuca - Bahia, o imével locado destina-se
exclusivamente ao uso pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico,
tendo como finalidade precipua o funcionamento do SINE BAHIA e o INSTITUTO
DE IDENTIFICAGAO PEDRO MELO cuja descricdo pormenorizada encontra-se no
fLaudo de Avaliac&o anexo ao presente e constante no processc administrativo de

locagao
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Contratada SIMONE DE FATIMA BRITO MEIRELES
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Vélor estimado do Contrato — R$ 36.000,00 (irinta e seis mil reais)

Periodo de vigéncia — 12 (doze) meses, a viger de 25/04/2024 a 25/:0412625

Pojuca, 25 de Abril de 2024.
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Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000

ot
Jatar ¢ CNPJ/IMF: 13.806.237/0001-06
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Extratos de Contratos

Objeto
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exctuswamente ao uso pela Secretaria Municipal de Desenvo[wmento Econormco

tendo como fi nahdade precipua 0 funcionamento do SINE BAHIA e o INSTITUTOZ
. DE IDENT{FICAQAO PEDRO MELO cuja descng:ao pormenonzada encontra—se no
i_'-,‘,ﬁ,,d de Aval:a;:ao anexo ao presente e constante no processo admlmstratwo de

-Contratada SIMONE DE FATIMA BRITO MEIRELES
e

Va!or estlmado do Contrato R$ 36 000 00 (trinta e se[s mll reais)

Periodo de vigéncia — 12 (doze) meses avigerde 25!04!2024 a 25!04!2025

Pojuca, 25 de Abril de 2024.
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EXTRATO DO CONTRATO N°. 693/2024

lNE?(lG_[BlLiDADE DE LlClTAQﬁO N°. 030/2024

Rua JJ Seabra, n° 362, Centro Pojuca - Bahia, o imdvel locado destma-se E
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., SILA ’s DE CARVALHO -
Secretarm de Desenvolvnmento Econom!co '
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Pra@Almirante Vasconcelos, an“ Centro, Pojuca!Bahla CEP: 48 120-000
- CNPJIMF 13.806.237/0001-06 . .,
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CERTIFICAGAO DIGITAL: NKYXOTEZNTDEREY4MJJGRD
Esta edicZo encontra-se no site oficial deste ente.




PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNIC[PIO Folha 0068

T vuditp _Omiio Qo> _Guls
p ‘ Mascomn, @mLYn

Co DAB-CeALD J () ARIANA DA SILYABOMFIN SANTOS
) SUBGERENTE DE ARALISE DE L'QUIDAGAD DE
ESPESK-DE CONTRATOS G RSt ———————
/A So0ultna de r_a W
(g

ﬁ?Oéuea/, 25 _de Qb g S0

Ut~

T N atol RalaF -]

- Bie « RaimundaAlves Pam
i CI200TR el




